
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

09. . м оЮОО
г. Сочи

Об итогах конкурса инновационных и социально-значимых проектов 
образовательных организаций города Сочи 

в 2022/2023 учебном году

В целях вовлечения в инновационную деятельность образовательных 
организаций муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, поддержки социально-образовательных инициатив, 
пропаганды инновационного опыта, инновационных продуктов (новшеств), 
позволяющих совершенствовать систему образования, в соответствии с 
приказом управления по образованию и науке администрации города Сочи от 
23.08.2022г! № 1229 «О проведении конкурса инновационных и социально- 
значимых проектов ' образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 
2022/2023 учебном году» в период с 3 октября по 29 ноября 2022 года состоялся 
конкурс инновационных и социально-значимых проектов образовательных 
организаций. '

Подано 10 заявок. На заключительном (очном) этапе конкурса было 
представлено 8 работ. По итогам этапов конкурса, на основании протоколов 
членов экспертной комиссии от 29.11,2022г., приказываю: |

1. Утвердить итоговый протокол конкурса инновационных и социально
значимых проектов образовательных организаций города Сочи в 2022/2023 
учебном году (Приложение № 1). !

2. Присвоить статус муниципальной инновационной. площадки
образовательным организациям, набравшим наибольшее количество балдрв 
(Приложение № 2). j

3. Отделу сопровождения инновационных проектов управления 1по 
образованию и науке администрации города (Т.В. Андреева):

3.1. Подготовить и провести установочное совещание с руководителями 
образовательных организаций, на базе которых открываются муниципальные 
инновационные площадки, в срок до 15 февраля 2023 года.

3.2. Осуществлять общую координацию и контроль деятельности 
муниципальных инновационных площадок системы образования города Сочи 
по выполнению планов реализации инновационных проектов.





Приложение № 2 
к приказу управления по \ 
по образованию и науке
от # г ^ ? ^ о №  м о е )  ;

1

Список образовательных организаций -  победителей конкурса инновационных 
* и социально-значимых проектов, получивших статус ‘

муниципальной инновационной площадки 
________ ._________ в 2022/2023 учебном году ___________

№
п/п Наименование 0 0 Тема

1 Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение гимназия № 1 имени Филатовой 

Риммы Алексеевны муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края

Сетевое взаимодействие «Гимназия - ; 
Университет» как драйвер развития 

проектных компетенций для достижения 
практико-ориентированных результатов 

образования
2 ' Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 49 города Сочи имени Н.И.Кондратенко

Модель организации образовательного прогресса 
через использование Концепции «SMART-Skills

о- Муниципальное дошкольное образовательное 
бюджетное учреждение Центр развития ребенка - 
детский сад № 19 муниципального образования 

городского округа город курорт Сочи 
Краснодарского края

Модели дошкольного образования, 
обеспечивающие доступность и качество 
дошкольного образования для всех детей, \ 

включая модели раннего развития детей (от 2 ' 
мес. до 3 лет)

4 Муниципальное дошкольное образовательное 
бюджетное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 34 муниципального 
образования городского округа город курорт 

Сочи Краснодарского края

Метакомпетенции педагога ДОУ: организация 
психолого-педагогического и методического 

сопровождения воспитателей с целью 
повышения качества дошкольного образования

5 Муниципальное дошкольное образовательное 
бюджетное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 67 муниципального 
образования городского округа город курорт 

Сочи Краснодарского края

Уклад детского сада как фактор формирования 
социально-культурных ценностей воспитания у  

дошкольников

Исполняющий обязанности 
начальника управления



Приложение № 1 
к приказу управления по 
по образованию и науке 
о т .

Итоговый протокол экспертной оценки
0-10 баллов Сумма

баллов

Эксперт (Ф.И.О.)

ОО Тема проекта Соответствие 
проекта • 
целям и 

условиям 
конкурса

Степень
новизны
проекта/

программы

Взаимосвязь
структурных
компонентов

проекта/
программы

Полнота 
описания 

структурных 
компонентов 

проекта/ 
программы ~

Степень 
об осно ван ности 

финансовых, 
материальных, 

кадровых 
■ -ресурсов

Степень
реализации

разработанного
проекта/

программы

Потенциал 
использования 

результатов 
‘реализации 

проекта 
/программы в 

ОО

Масштабность и 
разнооборазие 
планируемой 

методической сети 
по направлению 

• инновационной 
деятельности

Итого

Общеобразовательные органзации
Номинация: Эффективные модели сетевого взаимодействия для решения задач современного образования

1

Макарова В.Ю. Муниципальное 
образовательное 

бюджетное учреждение 
средняя

общеобразовательная 
школа № 89 города 
Сочи имени Героя 
Советского Союза 

Жигуленко Евгении 
Андреевны

Модель сетевого 
.взаимодействия 
образовательных 

учреждений с целью 
повышения 

эффективности 
профориентационной 

работы

5 4 3 3 4 3 5 4 31

270

Черненко Н.В. 8 6 8 6 8 7 8 7 58
Белокурова О.Н. 9 5 7 5 3 3 5 4 41
Фадеева И. А. 4 2 4 4 4 4 4 4 30
Барбашева Л.Ю. 8 5 8 8 3 3 3 3 41
Дьяченко Е.В. 10 6 8 6 7 0 8 8 53
Вознюк НЛО. 3 3 1 1 .3 2 2 1 , 16

2

Макарова В.Ю. Муниципальное 
общеобразовательное 

бюджетное учреждение 
гимназия № 1 имени 
Филатовой Риммы 

Алексеевны' 
муниципального 

образования городской 
округ город-курорт 

Сочи Краснодарского 
края-

Сетевое взаимодействие 
«Гимназия - 

Университет» как 
драйвер развития 

проектных компетенций 
для достижения 

практико- 
ориентированных 

результатов образования

10 5 10 9 8 0 10 8 60

455

Черненко Н.В. 9 .. 7 9 8 8 9 8 8 66
Белокурова О.Н. 9 7 8 7 8 7 8 7 61
Фадеева И. А. 9 9 9 9 9. 9 . 9 9 ' 72
Барбашева Л.Ю. 9 8 9 9 8 8 9 9 69
Дьяченко Е.В. . 10 6 ■8 10 10 7 8 10 69
Вознюк Н.Ю. 8 6 8 7 8 7 7 7 58

НОМИНАЦИЯ: Инновационное методико-технологическое обеспечение современной школы

3

Макарова В.Ю. Муниципальное 
общеобразовательное 

бюджетное учреждение 
средняя

общеобразовательная 
школа № 49 города 

Сочи имени 
Н. И. Кондратенко

Модель организации 
образовательного 

процесса через 
использование Концепции 

«SMART-Skills .

8 10 10 10 ю 9 10 10 77

490

Черненко Н.В.- 8 8 9 9 8 8 9 9 68
Белокурова О.Н. .10 8 8 ' 8 9 8 9 9 69
Фадеева И. А. 9 10 10 Ю 10 10 10 10 79
Барбашева Л.Ю. 9 ю 9 9 7 7 9 9 • .69
Дьяченко Е.В. 10 4 7 7 5 7 7 , 6 53
Вознюк Н.Ю. 10 9 9 .8 9 ю 10 ю 75



НОМИНАЦИЯ: Эффективные воспитательные системы'

4

Макарова В; Ю. Муниципальное ■,
Модель мётддикд- 

„ технологического 
, обеспечения. 

формирования 
читательской 
грамотности 

’ обучающихся в условиях 
учреждения образования

5 5 10 ,6 10 5 : . 10 10 61

354

Черненко Н. В. .
общеобразовательное 

бюджетное учреждение 5 6 6 7 ’ 6 :, ■ ' 6 6 6 48
Белокурова О.Н. средняя - 8 7 7 6 6 : 6 - • 7. ■7 54
Фадеева НА. общеобразовательная 

школа N» 82 города '5 5 5 5 5 5 5 5 40
Барбашева Л.Ю. Сочи имени Героя 8 , 7 7 , 6 6 6 8 8 56
Дьяченко Е.В. Советского Союза 

Октябрьского Филиппа 10 9 10 10 10 7 9 9 74
Вознюк Н.Ю.’ ■ Сергеевича 2 2 4 3 2 2 3 3 21

, НОМИНАЦИЯ: Эффективные модели формирования и оценки функциональной грамотности школьников.

4

Макарова В.Ю. .
Муниципальное 

общеобразовательное ■ 
бюджетное учреждение 

основная
общеобразовательная ’ 
школа № 81 города 

Сочи имени Быковой 
М.А.

Модель интеграции 
цифрового 

образовательного 
пространства и 

традиционного казачьего 
образования в ’ 

воспитательной систте 
казачьей образовательной 

организации в условиях 
ФГОС нового поколения

5 3 4 4 3 5 4 4 ■ 32

285

Черненко Н.В. 6 6 6 6 •7 5 5 5 46
БелокуроваО.Н. ' 7 6 5 3 5 3 3 4 36
Фадеева И.А. 4 '4 4 4 4 ' 4 4 .4 ’ 32
Барбашева Л.Ю. 8 8 8 . 7 7 7 7 7 59
Дьяченко Е.В. 6 5 ‘ 6 6 • 6 ' 7 Т 6 49
Вознюк Н.Ю. 4 5 3 3 ’ 4 5 4 3 31

Дошкольны организации
НОМИЙАЦИЯ: Модели дошкольного образования, обеспечивающие доступность и качество дошкольного образования для всех детей, включая модели раннего развития детей (от 2 мес. до 3 лет)

Макарова В.Ю. Муниципальное 
дошкольное 

образовательное 
бюджетное учреждение 
Центр развития ребенка 

- детский сад № 19 
муниципального 

образования 
городского округа 
город курорт Сочи 

Краснодарского края

Модели дошкольного 
образования, 

обеспечивающие 
доступность и качество 
дошкольного образования 
для всех детей, включая 

модели раннего развития 
детей (от 2 мес. до 3 

лет).

10 10 10 8 9 10 10 9 76

428 '

Черненко Н.В. 9 8 ,9 9 7 7 9 8 66
Белокурова О.Н. 9 8 9 8 8 8 9 9 68

5 Фадеева И.А. 9 9 9 10 10 10 10 10 77
Барбашева Л.Ю. . 9 9 9 9 9 9 9 9 72
Дьяченко Е.В. 0

' Вознюк Н.Ю. 10 9 9 9 8 8 8 8 69



НОМИНАЦИЯ: Иная инновационная деятельность в сфере образования, направленная на совершенствование учебно-методического, научно-педагогического, организационного, правового, 
. > ...........  финансово-экономического, кадрового, материально-технического обеспечения * '

6

Макарова В.Ю. Муниципальное
Метакомпетенции 

педагога ДО У: 
организация психолого

педагогического и 
методического 
сопровожден ия 

воспитателей с целью 
повышения качества 

дошкольного образования

10 10 10 9 10 0 10 10 69

421

Черненко Н.В.
дошкольное 

образовательное 
бюджетное учреждение 

детский сад
комбинированного вида 
№ 34 муниципального 

- образования 
городского округа 
город курорт Сочи 

Краснодарского края

9 9 9 8 8 7 9 8 67
Белокурова О.Н. 10 9 8 8 8 8 9 9 69
Фадеева И. А. 9 9 9 10 9 10 9 9 74
Барбашева Л.Ю. 10 ю 9 10 9 , ю 10 10 78
Дьяченко Е.В. 0
Вознюк Н.Ю. 9 8 8 8 8 7 8 8 64

НОМИНАЦИЯ: Эффективные воспитательные модели дошкольного образования

7

Макарова В.Ю. Муниципальное 
дошкольное 

образовательное 
бюджетное учреждение 

детский сад
комбинированного вида 
№ 67 муниципального 

образования 
городского округа 
город курорт Сочи 

Краснодарского края

Уклад детского сада как 
фактор формирования 
соцшъно-культурных 

ценностей воспитания у  
дошкольников

8 9 9 8 : 9 10 ' 9 8 70

368

Черненко Н.В. 9 ' 9 9 9 8 8 9 9 70
Белокурова О.Н. 9 8 7 8 8 9 9 1 65
Фадеева И. А. 6 7 6 8 6 7 8 1 55
Барбашева Л.Ю. 9 8 8 8 7 9 8 8 65
Дьяченко Е.В. 0
Зознюк Н.Ю. 7 6 б 6 5 5 4 4 43

Исполняющий обязанности начальника управления И.Б. Лукашова

I


